
 

1 

 

  سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

 1:100000گزارش نقشه زمين شناسي

 گلپایگان - 6056برگه شماره 

 موقعيت جغرافيایي و شرایط اقليمي:

های درجه و عرض  º50 - '00 ،º50، 30'ناحيه مورد بررسي گلپایگان به صورت چهارگوشه به طول های جغرافيای 

درجه مي باشد. جاده اسفالته خمين به سوی گلپایگان، خوانسار تا دامنه و داران،  º33 - '00 ،º33، 30'جغرافيائي

تقریباً از شمال به جنوب شرق محدوده کشيده شده و راه ارتباطي عمده را در این محدوده تشکيل مي دهد. همچنين 

، خاور و باختر بخش جنوبي محدوده را به همدیگر مي پيوندد. افزون راه آسفالته دامنه، داران بوئين به سوی اليگودرز

بر این دو راه اسفالته عمده را اسفالته قودجان بطرف ویست و راه شوسه ویست به سوی باختر تا حاجي آباد )جاده 

 5آن( در  اليگودرز( شرق و غرب بخش مياني محدوده را طي مي کند. برای گذر از بلندیهای خوانسار )جنوب -خمين

کيلومتری غرب این شهر جاده شوسه خوبي وجود دارد که پس از عبور از این کوهها به یال جنوبي آنها مي رسد. 

افزون بر راههای نامبرده جاده های نوساز خاکي خوبي نيز تقریباً همه آبادیها را به همدیگر متصل مي کنند و این 

ادی از منطقه را آسان مي سازد. محدوده گلپایگان در قلمرو سه جاده ها کار برداشت زمين شناسي در بخشهای زی

فرمانداری از استان اصفهان، یعني گلپایگان، خوانسار و داران قرار مي گيرد، روند رشته کوههای آن تقریباً شمال باختر 

از سطح دریا، و متر، بلندترین نقطه  3710جنوب خاوری مي باشد. قله پنج پنجه واقع در جنوب خوانسار با بلندی 

متر پائين ترین منطقه در محدوده مي باشد. شهر گلپایگان در چهل کيلومتری جنوب  1780شهر گلپایگان با ارتفاع 

کيلومتری شمال خوانسار واقع شده است. رودخانه عمده منطقه، رودخانه دربند )قم رود( واقع در  30 خاوری خمين و

از جنوب غرب گلپایگان به سمت شمال جاری است. آب هميشه جاری  ضلع باختری منطقه است که بصورت مارپيچ

کيلومتری جنوب غرب شهر گلپایگان جمع مي گردد. نقش این  20این رودخانه در پشت سد خاکي گلپایگان واقع در 

سد در آبياری و کشاورزی دشت گلپایگان که به صورت مخروط افکنه بزرگ و حاصلخيزی از دهانه ورودی جنوب 

گلپایگان به سمت شمال شرقي کشيده شده است و تا کنجدجان و روزنه ادامه مي یابد، بسيار حائز اهميت است  غربي

از شهرهای محدوده مورد بررسي افزون بر گلپایگان و خوانسار مي توان آبادیهای گوگد، ویست، بوئين و مياندشت، 

 افوس، خویگان، بادیجان، گنجه و افشان را نام برد.

 سيزمين شنا

کهن ترین نهشته های بيرون زده در این محدوده را در منطقه بوئين و مياندشت و امتداد جاده داران به بوئين و 

اليگودرز و جنوب آن یعني آبادیهای هزار جریب، شایوری و جنوب خاوری افوس )دژکان( مشاهده مي نمائيم با توجه 

ه نمي شود و با شباهتهایي که ممکن است با دیگر نهشته های به اینکه هيچ نوع آثار زیست )فسيل( در این ردیف دید

پرکامبرین بالا، کامبرین زیرین داشته باشند، این نهشته ها بنظر مي رسد در یک تاقدیس با محور شمال باختری و 

 جنوب خاوری راستای آبادیهای خویگان، شش جوان، زرنه، شایوری و قلعه اخلاص قرار گرفته اند و بترتيب قدمت

 شامل سه قسمت عمده زیر مي باشند.

 شيست -

 Meta rhyoliteولکانيهای اسيد دگرگون شده با ترکيب ریوليتي  -

 نهشته های کربناتي بلورین شده -

  Schشیست 

بخشهای کهن تر این مجموعه شامل اپيدوت، کلریت مسکویت شيست و سریسيت کلریت شيست مي باشد که بهترین 

رودخانه دربند، از پل نوغان بطرف جنوب غرب تا بلطاق مشاهده مي نمائيم. قسمتهایي از این برونزد آنرا در امتداد 
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)نزدیکي پل  schشيستها بهمراه ميان لایه هایي از ماسه سنگ کوارتزیتيک خاکستری گراینده به سبز دیده مي شود 

تری شمال شرق آبادی شایوردی(. این کيلوم2) (ss)نوغان(. قسمتهایي از این نهشته ها کاملاً ماسه سنگي مي گردد 

 ماسه سنگها کوارتزیتيک با رنگ هوازده تيره است.

 ولکانیهای اسیدی دگرگون شده با ترکیب ریولیتی -

در امتداد جاده بوئين به اليگودرز در نزدیکي آبادی نوغان )قسمت جنوبي جاده درمحل پل نوغان( برونزدهایي از 

مشاهده مي گردد که شامل ریوليت و توفهای اسيدی دگرگونه است. این نهشته ها بر سنگهای آتشفشاني سفيد رنگ 

روی شيل و ماسه سنگهای یاد شده، قرار مي گيرند. سنگهای آتشفشاني اسيد با تناوبي از سریسيت کلریت شيست 

شفشاني با گذار تدریجي است که در آنها ميان لایه های ماسه سنگي دگرگونه کوارتزیتي نيز مشاهده مي گردد. واحد آت

 به نهشته های پائين تبدیل مي گردد.

توضيح سنگ شناسي ميکروسکوپي آن بدینگونه مي باشد: پلاژیوکلاز بصورت بلورهائي از ترکيب اسيدی تا ميانه )به 

یلي، آندزین( کمي سریستيزه شدن، فلدسپات آلکالن از نوع اورتوز و اورتوزپرتيتي شده کمي آرژ -احتمال اليگودرز

کالسدون( و بلورهایي از مسکویت: این سنگ تحت تأثير  -تا بيشکل )ایال (euhedral) کوارتز بصورت بلورهای رخداد

متامورفيسم قرار گرفته است چنانکه دگرگونه شدن در زمينه سنگ بخوبي هویدا مي باشد. کوارتز ریز دانه 

ني ریز سریسيت، که جهت یافتگي در آنها مشخص است، کریپتوکریستالين، بلورهای ریزی از مسکویت و بلورهای سوز

بلورهایي از فلدسپات و کاني اپک و اکسيدآهن نيز در زمينه سنگ موجود است. گسترش این واحد آتشفشاني بيشتر 

به سمت شمال باختری یعني محدوده اليگودرز است و تقریباً در چهار مرحله بين شيستها تکرار مي گردد اما به سمت 

)جنوب خاوری( در ضلع شرقي جاده شایوردی گوه شده و تمام مي گردد در بخش خاوری محدوده واحد ولکانيک خاور 

دیده نمي شود ولي در شمال آبادی اوزون بولاغ برونزد کوچکي در زیر واحد کربناته به چشم مي خورد همچنين در 

ه با دولوميت قهوه ای رنگ بصورت کهن شمال آبادیهای پلتيدجه و هندی کش این سنگ آتشفشاني دگرگونه همرا

 پشته ای از ميان شيستهای متعلق به ژوراسيک سربرآورده است.

 .(ar)در خاور ميرآباد این ولکانيک اسيد را همراه با آمفيبول شيست و سریسيت کلریت و مسکویت شيست مي بينيم 

  (Sch,do)( نهشته های کربناتی )آهک و دولومیت مرمرشده چرت دار -

این واحد شامل آهک ماسه ای، آهک دولوميتي و دولوميت قهوه ای رنگ چرت دار )چرت بصورت نواری چين خورده 

واحد کربناتي، بلورین تبدیل به مرمر شده  (do, sch)با تناوبي از سریسيت کلریت اپيدوت شيست مي باشد (do)و گره 

بلاغ از پائين به بالا )از دید چينه شناسي( این ردیف را  است. در خاور بوئين مياندشت، در یک کيلومتر باختر اوزون

 بصورت زیر مشاهده مي نمائيم.

 متر. 10آهک ماسه ای متوسط لایه آجری رنگ چرت دار با نوارهایي برنگ خاکستری و مرمرین شده، ضخامت حدود  -

 متر 40کلریت بيوتيت سریسيت شيست حدود  -

 5-6نوار( قهوه ای رنگ و دارای لکه هایي برنگ قهوه ای گراینده به قرمز حدود دولوميت چرت دار )بصورت گره و  -

 متر.

کلریت بيوتيت مسکویت شيست با چينهای ظریف، با ميان لایه هایي ماسه سنگي و آمفيبول شيست تيره رنگ  -

 متر 250حدود 

با کاني سازی پيریت و لکه های  آهک کرم رنگ و خاکستری ستبرلایه و مرمر شده دارای لایه های خاکستری رنگ -

متر است که بسوی باختر  100تيره رنگ که در بخش بالا دولوميتي شده و دارای چرت مي باشد. ضخامت آن حدود 

 افزایش مي یابد.

 متر 40کلریت مسکویت شيست حدود  -

گونگي همبری آن با این ردیف با یک گسله سرتاسری راستای شمال باختری جنوب خاوری بریده مي شود. درباره چ

نهشته های جوانتر توضيح لازم داده خواهد شد )پرمين تریاس(. در ضلع جنوبي این ساختمان تاقدیسي، در نزدیکي 

 آبادی قلعه خواجه، کلریت مسکویت شيست و بر روی آن به تناوب، آهک و دولوميتهای چرت دار مرمرین را مشاهده
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ده با گسله تراستي بر روی نهشته های تریاس هم ارز آب باریک و مي کنيم که شيب آنها بسمت جنوب شرقي بو

 ژوراسيک رانده شده است.

بنابراین اگر محور تاقدیس را شمال باختری جنوب خاوری و هم راستا با آبادیهای خویگان، شش جوان، زرنه و 

باشد  سنگهای دگرگونه ميشایوردی، قلعه اخلاص و بلطاق در نظر بگيریم، هسته این تاقدیس شامل شيست و ماسه 

( واقع در جنوب پل Meta rhyoliteبر روی آن به تناوب، شيست و سنگهای آتشفشاني اسيد دگرگونه )متاریوليت که 

نوغان بسمت بلطاق، و همچنين بصورت تغييرات جانبي بر روی آنها واحد ریوليتي و آهک چرت دار قرار مي گيرد. با 

این واحد با دیگر نقاط ایران مي توان گفت که دولوميتهای  (Lito stratigraphy)افي توجه به همانندی ليتواستراتيگر

چرت دار در تناوب با شيستها هم ارز سازندهای باروت سلطانيه اند و ریوليتهای دگر نه هم ارز با ریوليتهای مهاباد و قره 

 رهای بخش زیرین آن در کرمان مي باشند.داش واقع در شمال غرب کشور و همچنين هم ارز سازند ریزو کوارتز پورفي

 پرمین

اودیس آق داش: این ناودیس که دارای ارتفاع زیادی است و دکل مخابراتي نيز بر بلندیهای آن نصب گردیده است ن

 در شمال باختری آبادی چهل خانه قرار دارد.

 (Conforme)ین بصورت همشيب در ضلع جنوب غربي این کوه ردیف زیر بر روی نهشته های متعلق به کامبرین زیر

 مشاهده مي گردد:

کالک شيستهای بشدت چين خورده که در بالا با شيستهای کلریت، اپيدوت دار که سخت چين خورده اند در تناوبند. 

متر در ستيغ کوه  100است که با ضخامت حدود  l(P(آخرین واحد این ردیف آهک خاکستری ستبرلایه و توده ای 

را تشکيل مي دهد. این آهک نيز به سختي چين خورده است و بعلت  (Sy perchee) جستهآق داش ناودیس بر

کریستاليزاسيون شدید در آن فسيلي مشاهده نگردید. در باختر آبادی نوغان در ضلع شمالي جاده اسفالته )ميان پل 

ه که تکه هایي از آن بصورت گله نوغان و آبادی دره ساری( آهکهای بلورین، بيشتر به رنگ کرم، گاهي چرت دار ستبرلای

چنين مي نماید که این رسوب های آهکي بصورت نابرجا است و همبری  .l(P( گله برنگ خاکستری تيره است، برونزد دارد

بنابراین ظاهراً این آن با نهشته های اسليتي تيره زیرین که دارای ميان لایه های کالک شيستي است گسليده مي باشد. 

 اند. و وجود ميکروفسيلها رانده شده و نابرجا باقيماندهدر اثر روراندگي بر روی این اسليت(Clippe)  آهکها بصورت

Fusulinid در آن(Staffella sp.) .نشان دهنده سن پرمين مي باشد 

 تریاس

له و جنوب نوغان در راستای جاده داران به اليگودرز که از آبادیهای حصور، نهر خلج، اوزون بلاغ، بوئين مياندشت، از ناو

مي گذرد. در بخش شمالي جاده نهشته هایي شامل آهک مرمر شده فيليت، ماسه سنگهای گریواکي خاکستری گرانيده 

به سبز تيره دگرگونه، سنگهای آتشفشاني زیردریائي )اسپليت دیاباز( توف و تناوبي از آهک، شيست و دیاباز مشاهده 

پرکامبرین پسين کامبرین زیرین قرار گرفته اند. این همبری در بيشتر بخشها مي گردد که در کنار رسوبهای متعلق به 

و هم شيبي رسوبهای جوانتر با نهشته های زیرین  (Dipslip)بصورت گسله مشاهده مي شود. وجود گسله ها شيب لغز 

مودیناميکي چيره و هم سو بودن روند واحدها و یکسان بودن شيستوارگي )شيستوزیته( در هر دو )نتيجه یک فاز تر

جوانتر( و گوناگون نبودن جنس لایه های همبرشده با واحد زیرین، تفکيک آنها را دشوار مي سازد. در دو کيلومتری 

شرق پل نوغان که بر روی رودخانه قم و دربند، برای گذر جاده آسفالته داران به اليگودرز ایجاد شده است، همبری 

ین با نهشته های متعلق به تریاس وجود دارد. در این جا سنگهای آتشفشاني نهشته های متعلق به پرکامبرین زیر

 زیردریائي اسپيليي را همراه با شيست بر روی آهکهای مرمر شده چرت دار با تناوبي از شيست و ماسه سنگ ملاحظه

ر کنار جاده مشاهده کيلومتری شمال غرب پل نوغان نيز د 6مي نمائيم. برونزد این سنگ آتشفشاني در همين راستا در 

کيلومتری( در زیر واحد آتشفشاني، آهک ماسه ای با رنگ خاکستری برونزد  5مي شود. در شرق بوئين مياندشت )

 دارد که بخشهایي از آن ميکروکنگلومرایي است.

ق وجود واحد آواری ماسه ای آهکي در پيشاپيش نهشته های متعلق به تریاس که بطور ناهمساز روی سنگهای متعل

به پرکامبرین قرار گرفته اند، یک نبود پينه ای گسترده ای را نشان مي دهد. با توجه به اینکه شيب نهشته های تریاس 
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در شرق بوئين مياندشت با زاویه ای برابر قرار مي گيرد و آغاز تریاس بصورت آهک ماسه ای ميکروکنگلومرائي و دیاباز 

( این ردیف تازه را هم ارز سازند آب باریک دانسته 10ش گلپایگان )صفحه مي باشد آقای تيله در گزارش نقشه چهارگو

و آنرا به پرمين نسبت مي دهد، و همچنين بحث از فاز هرسينين در این ناحيه مي نماید، در صورتي که گروه زمين 

ودونت پذیرفته شناسي محدوده اليگودرز )سهيلي( سن تریاس زیرین را برای بخش زیرین نهشته های آب باریک با کن

اند بنابراین موضوع وجود فاز هرسينين و پيشروی دریا در پرمين پس از این فاز کوهزایي بر روی نهشته های قدیمتر 

 ,Acicularia spمنتفي است. و نيز از آنجا که در شمال داران فسيل دو کفه ای چون پينه آ و همچنين ميکروفسيل

involutina sp? هتانژین برای بخش بالائي تا اندازه های آشکار گردیده است. در خاور بوئين  -دیده شده اند، سن رتين

 مياندشت ردیف یاد شده را بترتيب دیرینگي بشرح زیر مشاهده مي نمائيم.

تکه های شيلي با رنگ )متر  30تا  20آهک ماسه ای و ميکرو کنگلومراتيک قهوه ای روسن با ضخامت حدود  -

هم شيب شيستوزیته و دانه های ماسه سنگي و دولوميتي قهوه ای. این دانه ها حالت  خاکستری گرانيده به آبي،

 اوئوليتي به سنگ داده است(.

 متر 60تناوب آهک ماسه ای و دیاباز با ضخامت حدود  -

 دیاباز دگرسان و دگرگونه با مشخصات سنگ شناسي زیر: -

ین( بصورت بلورهای رخدار )اوهدرال( یا ایدیومورف کامل و آلتره آندز -بافت دلریتي، دارای پلاژیوکلاز فراوان )اليگودرز

شده با کربنات و سریسيت. در فاصله پلاژیوکلازها، کلریت ها محصور شده اند. در ضمن در این سنگ یک حالت جهت 

نيز یافتگي دیده مي شود و بخصوص در کلریت ها که بنظر مي رسد دگرگوني ضعيفي را متحمل گردیده اند بيوتيت 

 بصورت بلورهای خرد شده وجود دارد.

 متر 12آهک ماسه ای با ضخامتي حدود  -

سریسيتوشيست )کوارتز، مسکویت، سریسيت، شيست(، توف )دیابازهای دارای مالاکيت و آزوریت( به ضخامت حدود  -

 متر. این واحد به سمت شرق کم ضخامت شده و نابود مي گردد.  20

 متر 300ریز آهکي حدود ماسه سنگ خاکستری دانه  -

متر ضخامت داشته و در بخشهای بالائي با  450کالک شيست و مرمر دارای ساقه های کرینوئيد. این واحد حدود  -

 ماسه سنگ دگرگونه در تناوب قرار مي گيرد بخشهائي از آهک دارای چرت بوده و چين خورده است.

 که در غرب گنجه در تناوب با شيل دگرگونه سبز رنگ قرار دارد.آهک خوب لایه بندی شده با لایه های ميان اندازه  -

 بر روی این ردیف، در شمال داران )شرق بادیجان( سازند نایبند یعني تریاس بالا جای گرفته است.

 تریاس بالا )نهشته های هم ارز سازند نایبند(

در آمده اند  (pencil shale)ت شيل مدادی این رسوبها با شيلهای دگرگونه خاکستری تيره گرائيده به سبز که به صور

دنبال مي گردد.  Heterastridum Conglobatomآغاز و با آهکهای خاکستری تيره و خاکستری دارای فسيل خارپوست 

سانتي متر مي رسد و در جهت شيستوارگي )شيستوزیته( بصورت بيضوی دگرشکلي  25قطر برخي از این فسيلها به 

بالائي و جوانتر این سازند در بيشتر قسمتها با سازند سن لياس شمشک به صورت گسله مي  یافته اند. همبری بخش

باشد ولي در جنوب غربي آبادی قفر به احتمال تا جائيکه لایه های آهکي در بين شيلها دیده مي شود این لایه، متعلق 

 به تریاس و بخش روئي متعلق به ژوراسيک زیرین است.

 ژوراسیک -تریاس

بسيار ستبر با راستای کلي شمال غرب جنوب شرق همبری آن با رسوبهای کهن تر از خود در بيشتر بخشها  ردیفي

به صورت گسله مي باشد، در شمال جاده آسفالته، داران به اليگودرز در محل آبادیهای از ناوله، پل نوغان و دره ساری 

 دیده مي شود. این ردیف شامل رسوبات زیر مي باشد.

توف، سنگهای آتشفشاني زیردریائي با کاوکهائي که از کلسيت )اسپليت دیاباز( و آهک دارای آثار کرینوئيد  اسليت، -

 و مرمرین پرشده اند.

 تناوب ماسه سنگ دگرگونه خاکستری گرائيده به سبز کوارتزیتيک، اسليت و کالک شيست -
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بخشهای پائين آن سيلهای اسيدی در راستای متر که در  250اسليتهای تيره رنگ لوحي و مات با ضخامتي حدود  -

 لایه بندی و شيستوزیته )که همسو هستند( پدیدار مي گردند.

در آبادی نوغان پائين در دنباله همان روند، سه واحد آهکي )کالک شيست و مرمر خاکستری و شيلهای آهکي(  -

که به سمت خاور ستبرتر گردیده و به سمت متر دیده مي شود  35-50دارای آثار ساقه کرینوئيد با ضخامتهای حدود 

 غرب از ضخامت آن کاسته مي شود.

کيلومتر. ضخامت زیاد این اسليتها بيشتر در اثر چين خوردگي مي  6اسليتهای تيره با ضخامت خيلي زیاد، حدود  -

یر تأثير قرار جنوب شرق( همه آنها را ز -باشد و یک شيستوزیته چيره در راستای صفحه محوری چينها )شمال غرب

داده است )فاز همزمان با فاز لاراميد(. در بين این اسليتها در امتداد آبادیهای کرج و بسنان، شيلهای آهکي و توفي 

ظاهر مي گردد. افزون بر لایه ها، در بخشهای بالاتر نيز لایه های آهکي کریستاليزه در امتداد برش رودخانه دره ساری 

 .به آبادی هنده دیده مي شود

دیده مي شود. در این  (Sy.perchee)در شمال آبادی بوئين مياندشت در کوه قره داغ که بصورت ناودیس برجسته 

ردیف بر اثر نفوذ گرانيت جوانتری دگرگوني همبری روی داده است. آمفيبوليت، آمفيبول شيست متاریوليت، مرمر و 

کامبرین بالا کامبرین زیرین را دارد. این همبود دنباله شيستهای دوميکا در جنوب آبادی تخماخلو، خليلي رخساره پر

 روند کوه آق داش به سمت غرب مي باشد که گرانيت به درون آن نفوذ کرده است.

وجود مرمرها و شيستهای آمفيبول دار، تيله و همراهان را بر آن داشته که در چهارگوشه گلپایگان این مجموعه را در 

نسبت دهند و سن گرانيت را که با گرانيتهای وابسته به کوهزائي لاراميد )محدوده  دوروبر گرانيت به پرکامبرین

 اليگودرز، شازند، بروجرد، همسن مي باشد، کهن دانسته و حتي به پرکامبرین نسبت دهند.

است  (همبود شيست و مرمر جنوب ماربور، دنباله کالک شيستها و شيستهای موجود در ماینده و هادان )شمال کوه آق داش

است. اسليتهای تيره  (Conformity)همبری اسليتها با این مجموعه که متعلق به کامبرین مي باشند بصورت همساز 

شرقي یعني شمال بادیجان از پهلو تبدیل به نهشته شدن تریاس بالا )سازند نایبند(  رنگ در روند خود بسمت جنوب

 همزمان با نهشته شدن Throughره دارای رخساره ژرفي مي گردند. مي توان پنداشت که بخشي از اسليتهای تي

رسوبهای تریاس بالا در شمال غرب آن باشد، زیرا اسليتهای تيره همدان تقریباً در همين محدوده تمام مي شود و در 

 جنوب شرق محدوده گلپایگان ردیفهای شناخته شده با رخساره تریاس و ژوراسيک برونزد دارند.

سوبات شيل و ماسه سنگ خاکستری گرائيده به سبز بر روی سازند نای بند )شمال شرق بادیجان( و از طرف دیگر وجود ر

نتيجه  (Lateral change)همچنين اسليتهای تيره در شمال هندی کش، بيليتجه، هلاغره و جوزار که از پهلو تغيير یافته اند 

ماسه سنگهای خاکستری گرائيده به سبز در روندی شمال  گيری بالا درباره سن اسليتهای تيره همدان را تائيد مي نماید.

غرب جنوب شرق در دامنه و زیر ارتفاعات متعلق به کرتاسه در یک عدسي آهکي درون شيلها سن ژوراسيک را نشان مي 

 دهد.

متر در  50در دو محل )شمال بادیجان و شمال هندی کش( با ضخامت حداکثر  (Intra formational)کنگلومرایي 

ان ماسه سنگهای یاد شده بصورت عدسي به درازای حدود دو کيلومتر برونزد دارد. بيشتر تکه های تشکيل دهنده مي

تکه های  سانتيمتر مي رسد. و در برونزد شمال بادیجان 1-3آن از کوارتز سفيد و کاملاً گرد شده است که قطر آنها به 

 ي شود.دولوميتي و آهکي کریستاليزه و متاریوليت نيز یافت م

سيمان سيليسي و جورشدگي در آن خوب است. بخش بالای این کنگلومرا را ماسه سنگ و شيل بصورت متناوب 

تشکيل مي دهد که اثر آمونيت در آنها دیده مي شود. نهشته های واقع در بين دو روند مرتفع کرتاسه )کوه در سيب 

است، شامل شيل، تناوب شيل و ماسه سنگ، ماسه و کوه( که از شمال غرب تا جنوب شرق محدوده کشيده شده 

سنگ با ميان لایه های شيلي و ماسه سنگ مي باشد. این برونزد بصورت تاقدیسي دیده مي شود که شيب محور آن 

به سوی جنوب خاوری است. بخش مياني آن شيلهای اسليتي است و در دو طرف آن شيل و ماسه سنگ تقریباً تکرار 

 مي گردند.
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آبادی سنگ سفيد )شرق خوانسار( چند لایه آهکي در بخش اسليتي این مجموعه دیده مي شود که در شمال در خاور 

خوانسار )جنگا( لایه دولوميتي با رنگ هوازده قهوه ای در بخش زیرین آن قرار مي گيرد. دنباله این لایه آهکي در باختر 

های کرینوئيد و اثر دوکفه ای ها است که وجود  خوانسار نيز دیده مي شود. این آهک کریستاليزه دارای ساقه

نشان  (Lare Triassic)سن آنرا با تقریب تریاس پسين  Farlandia sp. Olypammine sp, Involutina spميکروفسيلهای 

داده است، در اثر شيستوارگي ای که در نتيجه دگرگون شدن در حد فيليت در آنها پدید آمده است )رسوبات پليتک 

ژوراسيک( به ویژه در بخشهای شيلي که اسليتهای تيره رنگ را تشکيل مي دهد، لایه بندی بندرت قابل  -بالاتریاس 

تشخيص است، ولي لایه بندی را در جاده ای که از کوچری به سوی سد گلپایگان کشيده شده است آشکارا مشاهده 

ای لایه های آهکي و شيلهای آهکي و توفي و مي نمائيم. بطورکلي اسليتهای تيره )قسمتهای عمده برونزد( که دار

ولکانيک مي باشند متعلق به تریاس ولي بخشهائي که شامل ماسه سنگ برنگ خاکستری گرائيده به سبز گریواکي و 

هستند متعلق به ژوراسيک و به احتمال لياس مي باشند.  (Iron Stained)ماسه سنگهای کوارتزیتيک قرمز رنگ 

 دیف امکان پذیر نبود، بنابراین مرز آنها در نقشه بصورت نقطه چين نموده شده است.تفکيک همبری این دو ر

 کرتاسه

کيلومتر از همدیگر  15نهشته های کرتاسه در این محدوده در دو روند شمال باختری جنوب خاوری بفاصله حداکثر 

ز آبادی هنده واقع در شمال غرب که بطرف شمال غرب بازتر مي شود قرار مي گيرد برونزد جنوبي که ا 7بصورت عدد 

تا آبادی دامنه واقع در جنوب شرق منطقه امتداد دارد بصورت ناودیسي فشرده است که یال شمالي آن برگشته مي 

 باشد.

برونزد شمالي که از شمال روستای قرغن واقع در شمال غرب محدوده تا روستای تجره واقع در جنوب شرق ادامه مي 

دیده مي شود که در مسير رودخانه خشک )شمال شرق محدوده( قطع مي گردد. علاوه بر این یابد بصورت ناودیسي 

واقع در جنوب غرب محدوده، دیده مي شود که تفاوت آنها با دو « آنچه»دو برونزد، برونزد دیگری در جنوب افوس و 

 ن از هم تفکيک نمود.روند بالا توضيح داده خواهد شد. در دو ردیف پيشين پنج بخش بشرح زیر را مي توا

را در دره دربند )قم رودc(K  )( کنگلومرای پي کرتاسه :K)s,Kc( کنگلومرای پی و ماسه سنگ کوارتزیتیک قرمزد -

واقع در جنوب شرق آبادی هنده و جنوب حاجي آباد )غرب ویست( مشاهده مي نمائيم. این کنگلومرا که رنگ 

)ورني سياه( از فاصله ای دور نيز مشخص است، کنگلومرایي است که خاکستری تيره دارد و رنگ هوازده تيره آن 

سانتيمتر  20بيشتر قطعات آن از ماسه سنگهای کوارتزیتيکي خاکستری رنگ است. اندازه سازندهای آن از یک تا 

ر بوده و گهگاه قطعه های بقطر نيم متر نيز در آن مشاهده مي شود. بيشتر سازندها بصورت بيضوی هستند که قط

بزرگ آنها در امتداد شيستوزیته قرار گرفته است. در این کنگلومرا علاوه بر تکه های ماسه سنگي، قطعات قهوه ای 

متر مي رسد. در بخش  15دولوميت و آهک مرمر شده خاکستری روشن نيز وجود دارد. ضخامت این برونزد حداکثر به 

متر دارد.  7ای آهندار مشاهده مي شود که ضخامتي حدود بالای کنگلومرا در جنوب حاجي آباد )غرب ویست( لایه ه

کيلومتری جنوب شرق آبادی گوگد به موازات همين کنگلومرا گدازه های اسپيليتي  12در شمال خاوری محدوده حدود 

و اسليپ دیاباز( تيره رنگي قرار مي گيرد که با توجه به مشاهده های ورقه شازند )شمال غرب( موقعيت چينه شناسي 

 این گدازه ها در روی کنگلومرای پي مشاهده مي نمائيم.

 do K(SANDY) دولومیت ماسه ای -

این بخش شامل دولوميت ماسه ای و آهکي چرت دار و سليسي شده متوسط تا ستبرلایه مي باشد که در آن رنگ 

متر در  40متر تا قسمتهای هوازده، قهوه ای چرک و رنگ سطح تازه شکست خاکستری است. ضخامت آن از یکي دو 

کل محدوده تغيير مي کند. در جاهایي که کنگلومرای پي برونزد دار در این واحد در روی آن قرار مي گيرد. واحد 

 دولوميتي با نهشته های ژوراسيک در قسمتهایي که کنگلومرا و ماسه سنگ دیده نمي شود هم شيب است.

نهشته های کرتاسه در قسمت شمال جاده ملایر از سه راهه )این وضعيت در نقشه چهارگوش همدان در سرتاسر 

 موجود در شمال غرب شازند بطرف ملایر مشاهده مي گردد.

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



 

7 

 

  سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

در این واحد از نهشته های کرتاسه در چهار کيلومتری جنوب شرق گوشخراط )معدن سرب نشاء گوشخراط( و در دو 

یگان آثار معدني سرب مشاهده مي گردد و لایه های کيلومتری جنوب غرب آبادی خم پيچ، چهار کيلومتری شمال گلپا

کيلومتری جنوب  3دولوميت ماسه ای راهنمای خوبي )عامل کنترل کننده( برای پي جوئي این کانه مي باشد. در 

غرب آبادی خم پيچ در همين واحد دولوميت آهندار مشاهده مي گردد. لایه توفي سبز رنگ با ضخامت کم در جنوب 

 يز در همين قسمت مي باشد.غرب را نشان ن

 آهک صخره ساز -

این واحد از نهشته های کرتاسه که بيشتر قسمتهای ستيغ ساز کوههای منطقه را تشکيل مي دهد، عبارت از آهک 

بيوميکریتي ستبرلایه و توده ای )مسيو( خاکستری رنگ است که اندکي بلورین )کریستاليزه( شده است. رگچه های 

د. در کوه کرگزی واقع در چهارکيلومتری شرق آبادی قودجان و همچنين کوه دربند واقع در جنوب فراوان بشمار مي آی

غرب آبادی هنده، این واحد از سه قسمت ستبرلایه و توده ای )مسيو( تشکيل یافته است که بصورت متناوب تکرار 

ميان لایه شيلي نيز در آن دیده مي گردد. ضخامت این بخش از کرتاسه به دهها متر مي رسد و در جنوب خوانسار 

 .Textularia sp., Radiolaria sp., Orbitolina sppمي شود. وجود ميکروفسيلهای 

آلبين نشان مي دهد. این واحد در جاهائي بدون حضور دو واحد یاد شده بطور هم  -در این واحد سنگي سن آنرآپتين

 شيب روی رسوبهای ژوراسيک قرار دارد.

 sh,l(K( ا میان لایه هایی از آهک ستبرلایهشیلهای آهکی ب -

است  (Calcareous paper shale)این واحد بر روی آهک ستيغ ساز قرار مي گيرد و شامل شيلهای خاکستری آهکي 

که رنگ آنها زرد اندکي گراینده به سبز روشن مي باشد. در تناوب با این شيلها ميان لایه های آهکي با ضخامتي کمتر 

 برابر سنگ های آهکي است. 5لها جای دارند بسانيکه ضخامت شيلها حداقل نسبت به سي

چين خوردگي شدید این رسوبات در شمال شرق محدوده که شيستوارگي )شيستوزیته( مخالف جهت لایه بندی آنها 

 را پدید آورده چهره ای جالب به این رسوبات داده است.

 )shK(: آهکشیلهای سبز زیتونی با میان لایه هایی از  -

این واحد از نهشته های کرتاسه که بر روی شيل های آهکي روشن رنگ جای گرفته، ضخامت زیادی دارد و در روی 

 Miliolidsعکس هوایي با رنگ تيره خود کاملاً مشخص است ميان لایه های آهکي آن دارای ميکروفسيلهای

Lenticulina sp., Textularia sp., Orbitolina sp که سن کرتاسه پائين و قسمت پائيني کرتاسه بالا را  مي باشند

(Aptian – Cenomanian)  نشان مي دهد. بنابراین رخساره فليش شيلهای سبز خاکستری و زیتوني رنگ در این

 است.Cenomanian  محدوده حداکثر دارای سن

 نهشته های کرتاسه جنوب باختری محدوده

  cK کنگلومرای پی -

یال شمالي کوه سرخ )واقع در شمال غرب آبادی افوس( برونزد دارد. کنگلومرایي تيره رنگ است که این کنگلومرا در 

بيشتر قطعات آن از کوارتزیت با سيمان سيليسي است. تکه هایي از ميکاشيست، ماسه سنگ، دولوميت و آهک بلورین 

نهشته های کهن را  را بطور نا همساز)کریستاليزه( نيز در آن وجود دارد. گردشدگي در آن خوب است. این کنگلوم

 پوشاند.مي

  sK ماسه سنگ و آهکهای ماسه ای -

بر روی کنگلومرا ماسه سنگ قهوه ای رنگ گرائيده به قرمز که گاهي کنگلومراتيک و آهکي نيز مي باشد قرار مي 

قسمت  mlKوده ای واحد ماسه سنگي واقع شده است. آهک ت rl(K(گيرد، آهک ماسه ای خاکستری تا کرم بر روی

 انتهایي را تشکيل مي دهد که رنگ خاکستری دارد.

ميکروفسيلهای بررسي شده در نمونه های این نهشته ها که سن نئوکومين )اینفراوالانژین( را نشان مي دهند در این 

 ..قسمت در کوه سرخ عبارتند از
Lith: Biomicrosparite sandy biomicrosparite. Sand and Oolitic biomicrosparite. 
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Fossils: Ammocyclocloculina sp., Acicularia elongate Lenticulina sp. Salpingoporella sp., Fenestrella cf. 

dunniqtoni, Salpingoporella cf. Turgidu crindid debreies and Beryozoa. 
  olKآهک  -

بصورت آهک توده ای )مسيو( اوربيتولين دار خود را  Aptian - Albian در جنوبي ترین گوشه محدوده، کرتاسه پائين

نشان مي دهد. بنابراین در این قسمت پيشروی دریا پس از فاز کوهزایي کيمبرین پيشين زودتر از دو روند مياني 

محدوده که درباره آنها توضيح داده شد روی داده است. سن ژوراسيک که تيله بهمراهان در چهارگوش گلپایگان به 

 این رسوبات نسبت داده در کوه سرخ دقيق نبوده است.

 سنوزوئیک

 )cNg( آفوسکنگلومرای باختر

کيلومتری غرب آفوس کنگلومرایي دیده مي شود قرمز رنگ که تکه هایي بيشتر از ماسه سنگ کوارتزیتي گرد  3در 

سنگ است. جورشدگي و شده بنفش و سبز گریواکي هستند. تکه های آهکي این کنگلومرا خيلي کمتر از ماسه 

نيز « آنچه»وجود دارد. در جنوب روستای  Alveolin گردشدگي خوب است و در درون آن نيز آهکهایي با درون فسيل

 1نظير همين کنگلومرا مشاهده مي گردد ولي بيشتر قطعات آن از آهکهای کرتاسه است که اندازه قطعات آن از 

سانتيمتر است. تکه های آن از جنس آهک ماسه ای آجری با چرت، آهک خاکستری مرمرین و ماسه  30 سانتيمتر تا

سنگ قرمز بوده و با خمير و آژند آهکي به هم چسبيده اند. رنگ این کنگلومرا نيز قرمز است ولي در درون قطعات 

 آهکي حاوی آلوئوليني یافت نگردید.

 )1tQ( پادگانهای کهن

بخشهای مرتفع به ویژه در گوشه جنوب باختری و شمال خاوری دیده مي شوند. در جاده گلپایگان به این پادگانها در 

 سد گلپایگان نيز این پادگان های کهن را بر روی اسليت ها مشاهده مي نمائيم.

 توده های نفوذی و پدیده دگرگونی همبری 

م و تيره رنگ، در قلب چهل خانه، ميرآباد و جنوب گرانيت درشت دانه شامل فلدسپاتهای درشت و کوارتز و کانيهای ک

شده و دانه بندی آن نيز ریزتر قره بلطاق )تپه قراول( است. ترکيب این گرانيت در باختر تپه قراول اندکي بازی تر 

 گردد و مي توان آن را گرانودیوریت ناميد.مي

جنوب آبادی خليلي محصور در ميان گرانيت  ترکيب گرانيتي با رنگ تيره تری )به احتمال در اثر پدیده هضم( در

مشاهده مي شود که در اثر شکسته شدن این توده پس از سرد شدن و نفوذ شيره های روشن رنگ تر و اسيد به درون 

کيلومتری جنوب  3آن منظره پر رنگي به قسمتهایي از آن داده است این منظره در جاده مياندشت به خليلي در 

 د. خليلي به چشم مي خور

در بخش باختری کوه تره بيشه در جنوب آبادی چهل خانه گرانيت ترکيب اورتوزی دارد و رنگ آن کاملاً صورتي است 

 از نظر پترولوژی، این سنگ یک آلکالي گرانيت با بافت دانه ای بوده و کاني های سازند آن عبارتند از: 

 ميليمتر است. 2ميليمتر تا  5/0دازه آنها از کوارتز درشت دانه برخي از این کوارتزها زاویه دار و ان -

ميليمتر و  2اورتوز پرتين( که کائولينيتي شده و بصورت بلورهای درشت تخته ای به اندازه  -فلدسپات آلکالن )اورتوز -

 کمتر دیده مي شود.

صورت سالم باقي در شمال بوئين ميان دشت این گرانيت منطقه زیادی را اشغال کرده و تنها قسمتي از گرانيت به 

مانده و بقيه آن دگرسان شده است. شکستگيهای بسياری در این توده سبب نا پایداری آن در برابر ویراني مکانيکي 

 گردیده و درشت بلور بودن نيز موجبات تجزیه و دگرساني آن را فراهم کرده است.

پدیده است. ارتفاع تپه ماسه گرانيتي به  انباشت بيش از اندازه ماسه رس دار در شمال بوئين مياندشت نتيجه همين

 متر مي رسد. 10

در بخش شمالي، این گرانيت با گرمای خود شيست هایي که در درون آن نفوذ کرده است تبدیل به هورنفلس نموده 

ير است. افزون بر آن وجود شيست دوميکا و مرمرهای بلورین دانه شکری در پيرامون این توده نشانه ای از گرما و تأث

و پيش از ائوسن است  Post Cretaccousآن مي باشد. سن گرانيت با توجه به معادلهای آن در منطقه پس از کرتاسه 
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که نتيجه فعاليت پلوئونيک پس از فاز کوهزایي لاراميد مي باشد. در لابلای اسليتهای تيره و شيل و ماسه سنگهای 

ت آن پس از ژوراسيک و پيش از کرتاسه است زیرا شيستوارگي مربوط به ژوراسيک سيل های اسيدی نشان دهنده فعالي

این سنگهای اسيدی نيز مشاهده  جنوب شرق که در نهشته های کرتاسه پدید آمده است در -چيره شمال غرب

 گردد ولي شاخه ای )آپوفيز( از آنها در درون سنگهای متعلق به کرتاسه دیده نمي شود.مي

 تکتونيک

ین محدوده که در زون سنندج سيرجان قرار مي گيرد، نياز به بررسيهای گسترده ای دارد، ولي بحث درباره تکتونيک ا

 در حد دیدارهای صحرایي مطالب چندی مطرح مي گردد.

نهشته های وابسته به پرکامبرین که شامل شيل و ماسه سنگ مي باشد و با دگرگونه شدن سریسيت، شيست ها را 

شته های کربناتي شامل دولوميت و آهک چرت دار پوشيده مي شوند. در فاصله این تشکيل مي دهند با ردیفي از نه

دو ولکانيک های اسيدی ریوليت جایگزین شده است. نبود چينه ای از کامبرین تا پرمين در منطقه مشهود است. 

 نهشته های کهن را مي پوشانند. non Confرسوبهای پرمين در کوه آق داش بصورت نا همساز 

 های وابسته به تریاس زیری در خاور پل نوغان به صورت هم شيب بر روی ردیف قدیمي قرار مي گيرد. نهشته

رسوبهای تریاس ژوراسيک که به صورت شيلهای تيره رنگ )اسيلتهای تيره( در محدوده برونزد دار نشان دهنده یک 

بوجود آمده است. هم ارز این رسوب  ژرف است که رسوبات بسيار ستبر چند صد متری شيل در آن (Through) گودال

ها را از جهت زماني بصورت تغييرات جانبي در قسمت جنوب شرقي محدوده نهشته های تریاس بالا و ژوراسيک را با 

 فسيل راهنما مشاهده مي نمائيم.

ی دریای کرتاسه نهشته های تریاس و ژوراسيک در پيوند با فاز کيمبرین پسين بالا آمده و پس از وقفه ای در رسوبگذار

 infravalaginian پيشروی کرتاسه در ،آلبين در حوزه پيشروی کرده است. در بخش جنوب غربي محدوده -در آپتين

جنوب شرق در )روند خط گسله زاگرس( مي باشند. محصول  -صورت گرفته است این حوضه ها دارای روند شمال غرب

 نهشته های کرتاسه بر روی کنگلومرا مشاهده مي گردد. ولکانيسم بصورت توف و آندزیت در لایه های پایين

و شيستوارگي  (tight)فاز کوهزایي لاراميد که بصورت فاز ترمودیناميک عمل کرده در رسوبهای کرتاسه، چين های فشرده 

صول آن را پدید آورده است. تأثير این فاز در کل زون چيرگي داشته و شيستوزیته مح N-40-60)شيستوزیته( با راستای 

 لایه بندی و شيستوزیته پيشين را پوشانيده است.

نهشته های ژوراسيک واقع در ميان دو روند کرتاسه بصورت تاقدیسي مخروطي است که شيب محور آن به سمت 

دره بيد( بصورت فشرده دیده مي  -سيل -جنوب خاوری است رسوب های کرتاسه دو طرف بصورت ناودیس کوه )دوتو

 آن برگشته و شيلها هم به سمت شمال خاوری مي باشند. شود و یال شمالي

اصولاً هرچه از شمال شرق به سمت جنوب غرب نزدیک مي شویم چين خوردگيها فشرده تر و نيز گسلها و وارون و 

راستای لغز بيشتر مي گردد. در خاور و شمال غرب گلپایگان رسوبگذاری در کرتاسه بيشتر ادامه داشته و نهشته های 

گونه اوایل کرتاسه بالا نيز مشاهده مي گردد. درنهشته های ژوراسيک و کرتاسه در بيشتر برونزدها برخورد  فليش

شيستوزیته با لایه بندی مشاهده مي نمایئم. )شمال سنگ سفيد، گرزاب، کوچری و مسير سد گلپایگان از کوچری( 

يستواره شدن چين خورده اند. چين خوردگي این موضوع نشان مي دهد که این نهشته ها پس از دگرگونه شدن و ش

 سطوح شيستوزیته در اثر فازهای بعدی صورت گرفته است.

 زمين شناسي اقتصادی

 سرب

این کانه در نهشته های کرتاسه پائين در دوکل جنوب گوشخراط و شمال گلپایگان به صورت دو معدن رها شده 

 مشاهده مي گردد.
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 مس

 سنگهای آتشفشان تریاس در شرق بوئين مياندشت دیده مي شود. کانيهای مس)مالاکيت، آزوریت( در

 آهن

لایه های آهن دار)مانيتيت( در جنوب غرب ویست در سنگهای آتشفشاني آغاز کرتاسه وجود دارد.

 آهکهای مرمرین

  آهک و دولوميتهای موجود در منطقه همگي درخور بهره برداری اکتشاف و کاربرد به عنوان سنگ نما دارند.
سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور 




